

Số: /KH-HĐPH

Cà Mau, ngày tháng 01 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Hội nghị trực tuyến triển khai văn bản quy phạm pháp luật**  
**đợt I năm 2021**

---

Thực hiện Quyết định số 2658/QĐ-BTP ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị trực tuyến triển khai văn bản pháp luật đợt I năm 2021 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Nhằm kịp thời triển khai, quán triệt các Luật mới được thông qua tại Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV và Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 cho đại diện lãnh đạo các ngành, các cấp; Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện; Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã nắm vững quy định pháp luật có liên quan để thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân.

2. Việc tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai văn bản quy phạm pháp luật phải thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, thiết thực, trọng tâm, hiệu quả và đúng theo yêu cầu và thời gian quy định.

- Sau hội nghị trực tuyến cấp tỉnh, các ngành, các cấp phải có kế hoạch triển khai, phổ biến pháp luật có liên quan đến cán bộ và Nhân dân thuộc ngành, lĩnh vực, địa phương quản lý biết để thực hiện.

**II. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN**

**1. Hình thức:** Hội nghị trực tuyến.

**2. Thời gian, địa điểm:**

a) Thời gian: 01 ngày, dự kiến tổ chức trong quý I năm 2021 (Sẽ Thông báo sau).

b) Địa điểm:

- Điểm cầu chính: Dự kiến Phòng họp trực tuyến Văn phòng UBND tỉnh

- Điểm cầu cấp huyện: Tại Văn phòng UBND cấp huyện.

- Đề nghị UBND các huyện, thành phố Cà Mau chỉ đạo nối đường truyền trực tuyến đến UBND các xã, phường, thị trấn để dự hội nghị.

### **3. Thành phần tham dự:**

#### ***a) Điểm cầu chính:***

- Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh - Chủ trì hội nghị;
- Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh;
- Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (Mỗi đơn vị mời 01 đại biểu);
- Phóng viên báo, đài dự và đưa tin.
- Tổng cộng: 80 đại biểu.

#### ***b) Điểm cầu cấp huyện:***

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện - Chủ trì hội nghị;
- Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện;
- Báo cáo viên pháp luật cấp huyện.
- Thành phần đại biểu tham dự của cấp xã do Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định.

*Lưu ý:* Chủ tịch UBND cấp huyện chỉ đạo báo cáo số lượng đại biểu dự hội nghị tại điểm cầu cấp huyện, cấp xã về Sở Tư pháp trước thời gian hội nghị ít nhất 02 ngày.

### **4. Nội dung triển khai**

#### ***a) Triển khai trực tiếp***

- Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.
- Luật Cư trú năm 2020.
- Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020.
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính.

#### ***b) Cung cấp sách luật và tài liệu có liên quan***

- Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện.
- Đại biểu cấp xã: cấp 20 cuốn Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015/ đơn vị.
- Đề cương giới thiệu luật và các tài liệu khác liên quan đến công tác bầu cử đại biểu tự trực tuyến để sử dụng, tại địa chỉ: [pbgdpl.camau.gov.vn](http://pbgdpl.camau.gov.vn).

### **5. Kinh phí:**

- Sở Tư pháp – cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đảm bảo kinh phí tổ chức hội nghị trực tuyến tại điểm cầu cấp tỉnh và trang bị sách

pháp luật theo quy định tại điểm b, mục 4, phần II Kế hoạch này, từ nguồn kinh phí PBGDPL năm 2021.

- Điểm cầu cấp huyện, cấp xã: Tự đảm bảo kinh phí.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Kế hoạch này được triển khai đến các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố Cà Mau biết để chủ động phối hợp, chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị tại các điểm cầu.

2. Giao Trưởng phòng PBGDPL Sở Tư pháp tham mưu cho Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh: Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị điều kiện, cơ sở vật chất, đường truyền tổ chức Hội nghị. Phát hành thư mời báo cáo viên; đại biểu dự hội nghị tại điểm cầu chính; thông báo cho UBND cấp huyện biết để phối hợp; lập dự toán kinh phí phục vụ Hội nghị tại điểm cầu chính; chuẩn bị sách luật, tài liệu có liên quan cấp cho đại biểu và Báo cáo Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL về kết quả Hội nghị.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp) để tổng hợp, xem xét chỉ đạo./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ông Trần Hồng Quân - PCT UBND tỉnh (b/c);
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- BGĐ Sở Tư pháp;
- Chánh Văn phòng Sở;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;
- Đ/c: Đ, N;
- Lưu: VT, PBGDPL.

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP**  
**Trần Hoàng Lộc**